ПРОТОКОЛ № 5

заседания общественно-консультативного
(экспертного) совета при Министерстве
антимонопольного регулирования и
торговли Республики Беларусь

01.11.2019 Министерство антимонопольного
10.00 регулирования и торговли Республики

Беларусь
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Председательствовал: Заместитель Министра антимонопольного
регулирования и торговли Республики
Беларусь
Вежновец В.И.

Присутствовали: 11 человек (список прилагается)

Опросные листы поступили от 11 членов общественно-консультативного
(экспертного) совета при Министерстве антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь.

Повестка дня:

Рассмотрение проекта постановления Совета Министров Республики
Беларусь «Об изменении постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703».

Проект постановления Совета Министров Республики Беларусь
«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь
от 22 июля 2014 г. № 703» разработан во исполнение поручения Совета
Министров Республики Беларусь от 18 октября 2019 г.
№ 32/102-243/11634р в целях сокращения использования в объектах
общественного питания изготовленных из полимерных материалов
(за исключением природных полимеров, которые не были химически
модифицированы) стаканов, тарелок, вилок, ложек, ножей и других
изделий и предметов, предназначенных для сервировки стола,
приготовления, приема и хранения продукции общественного питания и
пищевых продуктов, которые по своему функциональному назначению не
предназначены для повторного использования в течение их срока службы
(далее -  одноразовая пластиковая посуда).

Указанным проектом постановления с 1 января 2021 г.
устанавливается запрет на использование и продажу в объектах

2

общественного питания одноразовой пластиковой посуды, перечень
которой будет определяться Министерством антимонопольного
регулирования и торговли.

Перечень одноразовой пластиковой посуды будет определен
Министерством антимонопольного регулирования и торговли с учетом
результатов анализа рынка посуды, которая по цене, функциональным
свойствам и физическим характеристикам сопоставима с одноразовой
пластиковой посудой и может использоваться в объектах общественного
питания в аналогичных целях.

Председательствующим И.В. Вежновцом было предложено проект
постановления Совета Министров Республики Беларусь «Об изменении
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014 г.
№ 703» одобрить.

С учет представленных опросных листов члены общественно­
консультативного (экспертного) совета при Министерстве
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» -  18
«Против» -  0
«Воздержались» -  0.

РЕШИЛИ:
одобрить проект постановления Совета Министров Республики

Беларусь «Об изменении постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703».

Председательствующий И.В.Вежновец

Секретарь Э.С.Позняк